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irské pluky již a armádou na bo

jisti
Rozpory v politickém přesvéd

flusovó jSoo již vSodmihradslíu

P0OTOUP1LI TAM Z BUKOVINY ODKUD ÚPLNÉ VYTLAČILI
RAKOUSKOU ARMÁDU A OHROŽUJÍ UHRY Z VÝCHO-D-

I ZX SEVERU

zdráv že sc mí nic nestalo Vy
máte z Ameriky spojeni lepií a
jmféjííí A proHÍm Tě o néjakú
j cníe neb zde zňstaneiri'! ťi

nejmehšim půl roku Peníze au

tu zajatcům jako plat nedávají
Stravu je tu dle evrojaikého způ-

sobu a servírují nám jako v ně-

jakém hotelu Ván jc elegantní
ale všeho jc také velice — málo
Zacházení s námi je velíce dobré

Důstojníci jsou samé — prosím
-- - a jeden obrstleiiílenant pro-
střednictvím tlumočníka sdělil a

námi že nám vzdává čest — totiž
Rakušanům a Němcům — Že

jsme sc v Ink malém počtu drželi

proti tukové přesile tak dlouho
Prosím Tě tedy budeš li moci

bya mně něco poslala bych měl (

ulcspoií něco na kouření Divini

Zprávy o velikém vltizstvl ruském nad Turky potvrzeny

Tfeti poprava na Moravě pro "volezrádu"

Na západním ani na východním bojišti nebylo žádných velkých

bojů — Část Slovenska zakusila Jlí hrůzy válečné — Dle

zprav pfee Rím a Ženevu situace Rakousko Uherska jest prý
zoufalou — Rumunsko Jest úplné připraveno k válce a mezi

Itálii a RakouskoUherskera povstala vážni zápletka — Ra-

kousko za pomoci německého vojska chystá nový vpád do

Srbska — Bitva mezi aeroplany ve výši 9000 itop

Beldcký vzdw nebyl zlomen

Depeše ku amsterodamskému
TelcKrnafu iíruswdii praví Ím

vojcjký soud v Lutychii oIsou-dí- l

belgického generála ve vý

Hužbě Ouatava Fiře-- a a poručí-

ka iilla k doživotnímu vězeni na

obvinění že pomohli '{0 mladým

1clKÍéanum dostatí sc do Jlol-laudsk- a

'a přidat í se k belgické
iirmulé ve Kranciii "(lenerál

Hud" dělává dopisovatel

"aby islsouzen byl na smrt po-

dotknuv že nemá rád vězení Dá-

li řekl soudu že císař Vilém jest
bídiík" (lenerál byl poslán do

íJlatzu v Prusku téhož vězení

kde jest držen hruaselský mesťa-iiost- a

Maax

Rumunsko skonči prý válku

(I 1 Diamandy poslanec v Ru-

munském parlamentě a člen fran-

ko rumunského MHc)stvtt nyní ve

Fruncii prohlásil na banketě v

sobotu večer že Rumunsko jest
nyní na jokrují velikých událo-

stí a že jisté vyhraje "poněvadž
jsme si jiati spravedlivostí naší

věci" Dále pravil že zasáhnutí
Rumunska do války bude mít i za

následek její skončení Dodal že

nemluví úředně ale že tlumočí

smýšlení svého lidu

bčšeno iní bylí jako zajatci do

pravení do Německa kdež bylí

podrobeni nelidskému týrání V

Juvainu byl zástup asi 70 civili-

stu mezí nimi bylí američtí a špa
nělšti knéží dne 21 srpna vlá-

čen po ulicích den a konečné na

noc zavřen do kostela Jeden

kněz v Aersehotu byl předveden
nu radnici a sbít znovu Puk

jej dovedli na most zastřelili a

mrtvolu vhodili do visly V oko-

lí Malínes bylo popraveno dvacet

šest knězi v okolí Namuru přes
dvacet Farář Spontín zatčen byl
blíže Namuru pověšen na strom

tělo jeho prohodáno bajonety a

když byl ještě živ byl zastřelen
Tato zpráva ačkoli úřední je tak
zvláštní že jí ani Angličané ne

chtějí véřiti poukazujíce na to

že je mezi německými vojáky
mnoho katolíků Proto přec však

je to všecko zaručeno

Cena na hlavy aviatiků

Že francouzští a angličtí avía-tíkov- é

působí Němcům v Hclíi i

za hranici v Německu veliké ško-

dy patrno jest úsilí s jakým
je Němci pronásledují Vojen-

ský guvernér v Mrussclu vydal

prohlášení v němž slibuje odmě-

nu 2O0IX) marek (iK000) tomu

kdo se zmocní nepřátelského
avi-ntik- a

živého nebo mrtvého V

poslední době nadělali aviutikové
Nčuicřim mnoho škody na vojen-

ských skladištích a zásobárnách

Výměna zajatců

lt1 iirlvnolěho L(tlH licj- -

důležitějšími událostmi na evrop- -

ských bojištích byl ruský postup
r Hukoviny do Sedmihradska

(Transylvánie) a veliké vítězství

Ruaú nad Turky v Zakavkazí Z

Cařihrodu sice nebyla doznána ú- -

fední tato zdrcující porážka ale

okolnost že nebyl ani učiněn po -

kus o vyvráceni ruské zprávy a

že ve hlavním městě tureckém ú -

řadv rrioravují na brzké a ná -

hlé stěhováni mluví velmi Hroz- -

umitelné Ruské časopisy poráž- -

ku oHmanaké armády v Zakavka- -

ú v bitvě bojované v horách ve

výli mezí M0(H) u lll0)0 stopami

nazývají "tureckým Sedanem

lakÝ dojeni ruský postup vy

PRÁCE NA VELIKÉM PARNÍKU ZASTAVENA VÁLKOU

volává v obyvatelstvu duální j dne neudálo ne nic důležitého až

monarchie zvláště v její zalítav- - nu to že HM)jené loďstvo anglo-sk- é

éáati o tom ovAcm úřední j francouzák)' bombardovalo

tlňulí' mlM ale iřeh mrnti na 1 ardaucllách a některé

lil n}y0l ' H r

Čení irských stran vedly skutečné
k omezeni odvodů vojska Ale

hlas malé částí Jrčanu revolučně
naladěné zalehl bez ozvěny

Markýz dále tvrdil že neobdr-

žel žádné zprávy o tom že by byl

sír Rotfcr (?ascment navrhl Něme-

cku alliaucí mezí Německem in

a Amerikou než jestliže

přeci něco provedl takového bu-

de No musit podrobit přísnému
trestu

Ztráty Prusa činí 790044

1'isdcdni seznamy pruských
ztrát vydané ve čtvrtek v Perli-

ně obsahují jména 211)71 zraně-

ných zabitých a pohřešovaných
čímž celkový počet německých
ztrát dostupuje číslice 7%01l

nepočítaje v to P!2 bavorské H"

Kiiských 88 virtemberských a l'J

námořních Hcznamú V seznamu

uvedeno jest dvacet jmen aviati
ků zabitých zraněných a zaja-

tých v bojí na Vseře

Žádné přátelství mezi vojáky na

bojišti
Ilerliner TiickI Rundschau sdě-

luje že 2H prosince vydán byl

te sluibé práce na Hisuutreku

ákn " brati íékovali " se s Ki nn

coiin pod trestem smrti Každý

t)k 4 I'' aneoiiiiy t zákupech bii

lie trestán iitbi

ílkill ten l t t tdáll plotože
nuotlidy invi ťi 'aueouoký nu a

néineekvntl n n došlo k osol
ním sltkiiui t měněni tibáku a

po víiohIiIi t imiioIic1i

iiknpeih vájemně inpiálelšlí
tojíin natštětotah pwlo o uli

ttt iiiéňot nli étiMipisy a pláli ti se
lýill táiioe Nitihi toku Ně

llleekě til 101 lid tellteUtti lltětit

tštk iojtéli kliiith loiuťli
tujím b se mohli dotědét i' s

jnlt ttituádoti a sy llitut mi vité

tthi to špatně dopadá

Němci hanobí kotily
IUInkě ttoUneeltl v Auwdn

IpinUtejl e iéito vtl tojáel lU I

„tí ( kllěllh koslelirh V

#pátě inUtijí jeduolbtě pil
kdt btli kněl lýlánl a jm

pratotánl a fcmh! pnmtěněuy %

AJ „ uť„i % m ěhi ki
t ksibui tnct jimi nAuivek

MjVn lálibt V okuli lul ti bil
Néniurti NUlttus lihentu btU
Uiltk LiisUÍ llll!

ne jak jsem z toho tak vyšel —

Pitva byla hrozná "

Odpověď Velké Britanie

V neděli odbor státu dal na ve-

řejnost předběžnou odpověď Vel

ké Rritaiiie obdrženou na notu
naší vlády vzhledem k překážení
neutrálnímu obchodu válečným
loďstvem anglickým Podrobná

odpověď bude prý zaulána ihiziIS-j- i
ž všecky body jichž dotýká

se americká nota budou náležitě

prostudovány a uváženy Ton
britické odpovědi jest nanejvýše
přátelský a uznávají ho v ní prá-

va neutrálního obchodu avňak
zároveň sc uvádí žo národní bez-

pečnost Velké Rritanie vyžaduje
iiby setrvala na právu prohlídky
obchodních parníků kdykoli jest
podezření žo vezou válečný kon-traba- nd

a Velká Hritanie dále

jcHt platiti náhradu kdy
koli podezřeni takové ukázalo by
se bezpiKlstatným Sir Orey za-

hraniční ministr anglický cituje
ve své odpovědi některé zajíma-
vé číslice v nichž ho anaži vyvrá-
tili tvrzení naší vlády jako by
válka těžce postihla americký ob-

chod Tak vývoz zboží z přísta-
vu new-yorskéh- o za měsíc listo-

pad u jKrovnání s tímtéž měsí-

cem v roce loňském byl následu-

jící:
191H 1914

Dánsko rrgooo $7101000
Švédsko :I77000 2H58(KK)

Norsko 477000 2'} 18000

Itálie 2!)7 1000 1781000
llolland 4'lS!t()(M) :$!)toooo

Z tohoto jest vidět i ze nejo-
-

lioni vývozní obchod přÍHtavu
lictv yorského nepoklesl v lišto- -

i v i i t i vi
pudil IoiiskcIio roku ale v neiue-rýc- h

případech jest nž osmkráte
větší nežli v r 1!M I do těehže ze-

mí toho nemožno dospěli k ji
nému zaveru nezlí ze zhoži %

neutrálních zemí se později

vyváželo do zemí s nimiž Velká

liritanie vede válku

deště více pozoruhodným jest
vyvoz iiieiii lo v r PmI hylo
vyvezeno do ItaUo lo2U2lHK) li-

ber v ruce PJll však iti2HV(KH)

iber čili více než dvakráte tolik
Do Švédska Norska Dánska u

Švýcarsku vvveeuo bylo v r

Pl ze Spojených Státu 7271- -

PtH) liher mědi avšak v rm-i-' loi

kéui ri:iniHm liber ěili pětkrá
te tolik Za těch okolnosti jest
mni slunce jtsliějši kam jest
tlastuě luéf cisiláiia Rovněž

uui uoje mi' (!ivy že vlastni
lutše vláda sama nadržuje oběhu

dli s taleetivtu kulili Hliaitilelit -

Mvtalu tilvtkv platidlem že Ihi

tsIjeMbi kude lodi t piUtatu dut
byl na veřejnost uiíiutlVst loliž
H Jtuuii vboži kleté veíe avšak

po t ukutili tálky platidlo loU
měněnu lak abt mauifwty bj ly
Uti lejiiotáiiy ni tv Iřievl vlntťh

po odplul) bsli těeblu Hiuě
ťl a ukoltiiMtí Velká Hulánu" je

niicitia iluuitt stoji inrolnl
bvlHělH prnhlúUoU buli H4 it

ťeÁiivvH a MnětaU v některých
pltpadxcH jimi prohlídka luolii

jt lioni v plUlatiehs jet Impťu-l-
u

iitilnu Imli psvtf t
í t m i4

kladem Um dprt itl yarwtt
j'fý buU tu ftiihot Vrlkl UrtU

bbdli k tminit aby lutttráltit
ebellist l'H lit jltléllS bti ibtěi
tAH aby l Uoetm btU )HMUěl

Mni náhrada kdy kuli ty n

fa Ul Im ptn kittftt

rtiy briUkhu ořtt4

llCfflřjflIH Z HlTlílIa HC sdélu- -

y že mfiršálck llíndimbcrg pod

"vý útok na Varšavu

'armádou 1000000 mužíi híIiiou

lle ruské zprávy Rakušané
Ualíěi j" všude na ústupu dle

rakouské j Ht situace nezměněna
ěemuž také se dá yěřití neboť ai

(tuac( p" rakouskou armádu jest
vlastně stále stejná — ]orážka za

j porážkou a neustálý ústuj
V Srbsku došlo v jalovici ti- -

dne k menším potyčkám v nichž
Rnkušitné všude odraženi Při

pravují ho prý znova iiHpadnoutí
Srbsko h armádou 100000 mužů

HÍlnou Dle lískových zpráv jest
v ní RK)000 Němců

Na mořích bčln-- minulého tý

ZlOICIIť OHK(H!I!0

DalAÍ obéti rakouské bestie

1'rávř d)držené prazuké lÍHty

pííiniáejí iiánledující zprávu: ní

velezrádee Krejčí Bu- -

Ken Maléjka byl vojt-iihký- hou

dem v Moravnké Ostravě rozsud

kem ze ilne n prosince t r pro
zločin dle S iA a ó" (urážka Ve

liéeistva a rušení veřejného po

koje a řádu) j'hož se 27 listopa
ilu ilopustii veřejné irones4tiymi
a velczriMlnými výroky urážející
mi úctu k deho Veličenstvu dle

stanného právu odsouzen k smr

ti provazem Tento rozsudek byl
cestou milosti "zmírněn" na trest
smrti zastřelením a dm- - '

pro-

since vykonán
Mimo to v Moravské Ostravě

odsouzen b v I vojenským soudem
k smrti provazem 7 prosince ma-

lířský nmocník Inocenc Skaluť
lik poněvadž V Prostějově "před
více lidmi výroky rusolilskými
pobuřoval k zášti proti jednotné
mu svazku císařství" avšak trest
tento měněn vojenským velite-

lem v pětiletý téký osiřený ža

lář
Bnwsel prý hoři

rprehlíei kleli přijeli v poli
dělí do Heren Oji Zoolll V i

Itntssclo sděluji )

veliký s(žár vypukl v dřívějším
beljfickčui hlavním iiiéslé Kdi
b pešt tato přes Londýn asláua

Helflo liiulio přesvědčili se o vě-

rohodnosti oné právy

Zipiu ve vzduchu ve vyii 0000

stop

hetleh iy po poledni SVe

tielui bvlu bit Vil Hild Iblllkllkelh
ni sedm němeekýeli u dva liel

tielé inřopUiiy bojovaly pélaiiV'
1 t liunul Německé vdueho
lodi picí to h byly V takové Ve

bkc pleníte fahnáuy lni Útěk a

jedna t noh siaena k #mi A

ialik h nabil a jeltu aeiopbm
na kuy roliištěit Něnneké aero

piany nejprve se objet tly nad

Ihtnkii ki ni a shtsldy ti ! pum
Nikdo liebtl Uwliirei li a poue lié

koltk lMob Hřllělil V plltllllě
h Mnbikutaieii pěl luti b)Ui ťv

hlo Kdtl něiiicekt aeropUnv
Jjil t tdlut ni v liiibb' idtjeví

l dirt roplauy bvljfnkť a bil

ta falulíeitsi 'ko!t b)l dt4

(oll St duti Itt tthětHlé mbllttli
Něniev a jvdeii jvjtoh flepll
uťi!i V éM IntVíi faěnla piV

tspijt t v t t Tium tp aU po

itltiU beljjokě aetnpl4liy tllo!
#j ďl ttio fltll klop linii tt

kh ttluslv Itad Němci

Toto jest pohled na iSismaick bs' Imperatoru a

Viiterlaiidii Hambursko Auieri Ke hnie Poněviid piltomně ani

úřední informační kancelář
britická oznamuje že došlo k do

hodě mezi Anglií a Německem o

výměně válečných zajatců kteří

nejsou nadále schopni k vojenské
službě Přední vyhláška o tom

zní :

"Britská vláda předložila dne
10 prosince prostřednictvím vlá

dy Spojených Státu Německu na
bídku ua výměnu anglických i

německých důstojníku a vojínu

válečných zajatců kteří fysicky

jsou neschopni k další vojenské
službě

Přijetí této nabídky německou

vládou bylo oznámeno vládě un

lílické prosince Konají se pří

pravý k provedení tohoto ujedná
ní"

Popravený redaktor se jmenoval
Kotel

Dle došlých telegramu do Ří

ma český redaktor který byl po

praven v Prostějově pro pobuřo-tán- í

jmenoval se Josef Kotel —

llyl imIhoiicii pro nějaký pobu-

řující článek a protože v soukro

mém rozhovoru naváděl vojáky k

ileserci

Syn Adolfu Heyduka v čele do- -

brovolnickó aetniny v Ruiiku

Clen redakce "Svornosti" oh-

lížel Ruska dopis od svého pří
biiněho který má obchod v Mo-

skvě a dopisu toho uveřejňuje-
me tytu zajímavé výňatky:
"V Rusku vládne Velké nádše

id pru válku 1'tvořita se de

družina českých dobrovolníku

(píes Iiki tnuu i proti Rukou

skli KdVÍ se RakoiOiko dovědělo
že Ceši bojuji v ruské armádě

vepsalo jak se e v) prát i za

každí ho iijdtidio debil z české

družiny 'Jim korun odméut Syn
Adolfa let dílka slat in hit české

lo lntMoiku agronom v jižiiim
UlDikll sul IMItUutal stu ťt skyeh
dohtntoluiko tak vanuti 'éiska

jun suiint' a lábl s mini do tálky
pl til i Rakoiuku itb b Jsou df
liíliohu tisíc lukoiiskýib tálee

liýeb aiili'it tétšouU Ceehu Se

Motaný utlailě Cnht jed

ni t Rusku velmi i tt ně "

Coh v japAiukm lajvll
Pl lo fi tUMohradská Chl

iutřa oUImvU iitUtedujiei d ii

lliineji V lipanu is stilni biu

Ira V Stubsly jiiil slould na

mkuiuke tHleiMié lodi t tsifotlia
VUbélA khrá se poilibla IU hi
jetil liéiniiké Httttkslt r%Hiá

Ta ii

"Vědooowsi Vám dti ioi i

jsellt lH U d4V a bel poldliětil

bdty v t vl Jtm nt it i v }

aliskéiii Mji ll Nesliitm VÍ4k iiv

i dUoleH UÍ JiV 11 tf tál
e tlc-pU-t D(i nuiiot islc

tídait olťtiin Jen a tu Tí l'h
tni abt UpsKi doOoV fa jsťlit

Ženevu a nim h adéluje že veci

Kakouaku whylují m k posled- -

ním koneftm a že zvláňtó v Uhrách

t zmáhá ao ncKiKikojenost a vede

ním války liiidapeíf a Vídeň

jsou zoufalo upevňovány a pod

prapory jwvolájii prý hoši PMetí

ba i mlailsí aby sloužili v domo-lrsn- ě

Vážiivin činitelem v Ua- -

kousko-Uherak- u jest též nedosta

lek válečného materiálu Poštov

ní zprávy oznámily že válkou j-
-

stížiny byly již dvě stolice v se

verních Uhrách osazené většinou

Slováky Spousta jest tam Ht ruš

ná a některá města a vesnice pro-

měněny v rozvaliny

Zprávy že Humuusko a Itálie

ZHsáhnou do války vyskytují se

každým týdnem ale tentokráte

mají více pravděpodobností
totiž protestovalo v ítlmé

proti abráni Aviony v Albánií

vojskem italským tak že přímá

příčina a pohnutka k válce už by

se našla a Humunsko - jak z

Londýna ae sděluje — jest ko-

nečně připraveno pustili se do

války Až ibwud zdržováno by-

lo jedině tím že armáda jeho ne-

byla náležitě vyzbrojena a že ne

mělo peněz na financování váleě-nýe- h

oa-rae- í ale tomu již ihIjmi

moženo toho se dá aouditi že

Velká liritanie založila Kumuu-sk- o

zrovna jak o pud tím pujcdit
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